
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Approvazione della Variazione al Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 
lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito 
dell’approvazione delle Deliberazione della Camera di Commercio delle Marche n. 50 
del12/05/2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM

DECRETA

 di approvare, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera b) della Legge Regionale 13 dicembre 
2021, n. 35, in attuazione della Deliberazione della Giunta Camerale della Camera di 
Commercio delle Marche, la variazione al Bilancio Preventivo 2023-2025 come di seguito 
riportato:

ENTRATA – valore della produzione SPESA – costi della produzione
descrizione 2023 2024 Descrizione 2023 2024
Trasferimento 
dalla CCIAA 
per diritti di 
immagine 
testimonial 
Mancini

110.000,00 110.000,00 Acquisto di servizi 
per attività 
promozionale in 
materia di 
turismo/acquisizione 
diritti di immagine 
testimonial Mancini  

110.000,00 110.000,00

totali 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00



2

 Di approvare lo schema di accordo di cui all’allegato A, da stipulare tra ATIM e Camera di 
Commercio delle Marche;

 di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 c.4 
lett. a) della Legge Regionale 18 maggio 2004 n. 13

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 
e 30 ottobre 2008, n. 30”;

Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale” e ss.mm.ii.;

Decreto del Direttore n. 2 del 19/12/2022: “Approvazione del programma operativo annuale delle 
attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge 
Regionale 13 dicembre 2021, n. 35“

Deliberazione della Giunta Regionale n. 489 del 13/04/2023 di approvazione del Programma 
annuale del turismo per l’anno 2023

Deliberazione della Giunta Regionale n. 605 del 08/05/2023 “DGR n. 1143 del 21/12/2015 
“Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - Programma 
Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 2014-2020” e 
ss.mm.ii. – Asse 6 Azione 17.1 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali 
e alla promozione delle destinazioni turistiche” intervento: #destinazionemarche – The ideal 
place for a better life. Azioni di destination marketing” – trasferimento ad ATIM di risorse 
finalizzate all’attuazione del programma operativo””

Decreto del Direttore dell’ATIM n. 44 del 11/05/2023, di Approvazione delle modifiche ed 
integrazioni al programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi 
dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito 
dell’approvazione delle Delibere di Giunta Regionale n. 489 del 13/04/2023 e n. 605 del 
08/05/2023

Motivazione

La Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, stabilisce che l’ATIM è soggetto dotato di 
personalità giuridica di diritto pubblico e autonomia amministrativa, contabile e gestionale e 
attribuisce al Direttore, tra le altre cose, il compito di predisporre ed adottare il Programma 
operativo annuale ed il Bilancio preventivo dell’Agenzia.

Con DGR n. 1430/2022 la Giunta regionale ha dato attuazione al citato articolo 7 
relativamente all’anno 2023, definendo gli indirizzi per l’elaborazione del Programma operativo 
annuale. Successivamente, con proprio Decreto n. 2/2022 il Direttore dell’ATIM ha approvando 
il Programma Operativo Annuale delle attività per il 2023 ed il relativo bilancio preventivo per il 
triennio 2023-2025. Detto Decreto è stato trasmesso alla Giunta regionale ai fini dell’esercizio 
della vigilanza, come stabilito dall’articolo 2 comma 4 e dall’articolo 5 della LR n. 13/2004. Con 
DGR n. 1852/2022 la Giunta ha preso atto del contenuto del Decreto e verificato il rispetto degli 
indirizzi per l’elaborazione del Programma operativo dell’ATIM. 



4

Il sopra richiamato Decreto direttoriale n. 2/2022, riporta, relativamente alle attività in 
materia di Turismo, interventi per euro 2.400.000,00, in corrispondenza delle risorse stanziate 
a favore di ATIM nel Bilancio di previsione 2023-2025 in corso di approvazione (somma poi 
confermata nella legge approvata). Ad integrazione di tali attività, vengono indicati ulteriori 
interventi per euro 3.000.000,00 da realizzarsi qualora si rendessero disponibili nel corso 
dell’esercizio finanziario 2023 del bilancio regionale, ulteriori risorse regionali, statali, 
comunitarie e reiscrizioni di risorse vincolate.

Con DGR n. 489 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Programma annuale del turismo per 
l’anno 2023 della Regione Marche, dove nella scheda n. 8 – Progetto per l’interoperabilità/TDH 
si specifica che dei 176.190,47 euro messi a disposizione dal Ministero del Turismo con decreto 
8007/2022, una quota pari a 135.690,47 euro verrà trasferita all’ATIM in quanto individuato dalla 
LR 35/2021 quale soggetto individuato per la promozione digitale del turismo in grado di attuare, 
con efficacia e ottimale uso delle risorse, le azioni previste per lo sviluppo del progetto.

Con DGR n. 605 del 08/05/2023 la Giunta Regionale ha provveduto a destinare, nelle 
more dell’approvazione delle modifiche al POR FESR 2014-2020 e ai sensi dell’articolo 9 
comma 1 lettera b) della LR 35/2021 ulteriori risorse, pari ad euro 1.154.483,72, all’ATIM, al fine 
di consentire alla stessa Agenzia di proseguire con la realizzazione del Programma operativo 
per l’anno 2023, relativamente al turismo, di cui al surrichiamato Decreto del Direttore n. 2/2022,

Contestualmente, la Giunta ha provveduto, con la succitata DGR 605/2023, alla 
approvazione della modifica ed integrazione degli indirizzi specifici della programmazione 
annuale dell’ATIM, già definiti con DGR 1430/2022, dando nel contempo mandato al Direttore 
dell’Agenzia di procedere alla modifica del Programma operativo annuale adottato con proprio 
Decreto 2/2022, nel rispetto dei limiti totali di spesa in esso stabiliti ed approvati dalla Giunta 
Regionale con DGR  1852/2022. 

Con Decreto n. 44 del 11/05/223 il Direttore dell’ATIM  ha approvvato le modifiche ed 
integrazioni al programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi 
dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito 
dell’approvazione delle succitate Delibere di Giunta Regionale nn. 489 e 605.

Al fine di dare attuazione alle azioni previste dal programma operativo annuale delle attività, 
approvato con Decreto n.2/2022 e modificato con Decreto n. 44/2023, occorre procedre alla 
prosecuzione delle campagne di comunicazione  con il testimonial delle Marche, per sostenere 
e rafforzare il trend positivo per tutto il comparto turistico, registrato nel 2022, mediante interventi 
che mantengano viva l’attività promozionale sostenendo il “brand Marche” sui mercati nazionali 
ed internazionali. A tale scopo si ritiene quantomai utile e vantaggioso proseguire l’esperienza 
di promozione turistica  della Regione con il Testimonial Roberto Mancini per i prossimi due 
anni.

Contestualmente, la Camera di Commercio delle Marche, facendo tesoro delle positive 
esperienze acquisite a seguito dell’adesione alla precedente campagna, intende confermare 
anche per il prossimo biennio la compartecipazione al progetto di promozione turistica delle 
Marche, da realizzarsi in collaborazione con l’ATIM, con il testimonial Roberto Mancini e, in tal 
senso, ha approvato la propria Deliberazione n. 50 del 12/05/2023.



5

Tale atto stabilisce di dar seguito all’iniziativa di promozione turistica con il testimonial Roberto 
Mancini, per il periodo 01/07/2023-30/06/2025, in collaborazione con l’ATIM, confermando la 
compartecipazione al progetto  e destinando a favore dell’ATIM un trasferimento di € 110.000,00 
per l’annualità 2023 e di € 110.000,00 per l’annualità 2024 ed approvando nel contempo lo 
schema di accordo, allegato A), per la realizzazione della campagna promozionale del territorio 
regionale.

Con il presente atto, quindi, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della sopracitata legge 
35/2021, si rende necessario procedere alla variazione del bilancio preventivo adottato con 
proprio Decreto 2/2022, al fine dell’iscrizione in entrata dei trasferimenti di fondi deliberati dalla 
Camera di Commercio delle Marche e dell’iscrizione di corrispondente capitolo in uscita, 
finalizzato alla compartecipazione alle spese per l’acquisizione dei diritti di immagine del 
testimonial Roberto Mancini, come di seguito riportato:

ENTRATA – valore della produzione SPESA – costi della produzione
descrizione 2023 2024 Descrizione 2023 2024
Trasferimento 
dalla CCIAA 
per diritti di 
immagine 
testimonial 
Mancini

110.000,00 110.000,00 Acquisto di servizi 
per attività 
promozionale in 
materia di 
turismo/acquisizione 
diritti di immagine 
testimonial Mancini  

110.000,00 110.000,00

totali 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

Con comunicazione del 16/06/2023, il presente atto è stato trasmesso al Revisore dei Conti ai 
fini della preventiva parere di verifica. Il Revisore dei Conti, con comunicazione ID 
520|19/06/2023|ATIM ha espresso parere favorevole.

Si stabilisce altresì di trasmettere le modifiche ed integrazioni al programma operativo annuale 
e del Bilancio preventivo, approvate con il presente atto, alla Giunta Regionale, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 2 c.4 lett. a) della Legge Regionale 18 maggio 2004 n. 13

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Marco Bruschini, in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al 
fine:

 di approvare, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettera b) della Legge Regionale 13 dicembre 
2021, n. 35, in attuazione della Deliberazione della Giunta Camerale della Camera di 



6

Commercio delle Marche, la variazione al Bilancio Preventivo 2023-2025 come di seguito 
riportato:

ENTRATA – valore della produzione SPESA – costi della produzione
descrizione 2023 2024 Descrizione 2023 2024
Trasferimento 
dalla CCIAA 
per diritti di 
immagine 
testimonial 
Mancini

110.000,00 110.000,00 Acquisto di servizi 
per attività 
promozionale in 
materia di 
turismo/acquisizione 
diritti di immagine 
testimonial Mancini  

110.000,00 110.000,00

totali 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

 Di approvare lo schema di accordo di cui all’allegato A, da stipulare tra ATIM e Camera di 
Commercio delle Marche;

 di trasmettere il presente atto alla Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 c.4 
lett. a) della Legge Regionale 18 maggio 2004 n. 13

 di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim.

Il responsabile del procedimento
(Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Schema di accordo con la Camera di Commercio delle Marche


	NumeroDataRep: n. 68 del 19 giugno 2023


